Державний вищий навчальний заклад
Прикарпатський національний університет
імені Василя Стефаника
Факультет філології

Кафедра загального та германського мовознавства

У.Л. Паньків

Legimus Latine

**Збірник текстів з латинської мови
для самостійної роботи студентів**

Івано-Франківськ
2019

У хрестоматії “Latine legimus”, призначений для самостійної роботи студентів гуманітарних факультетів, подаються адаптовані прозові тексти для перекладу з латинської мови, що містять інформацію про життя, звичаї, суспільний устрій, реальні та міфологічні події, пов’язані з культурою античного світу.

Пропонуються уривки з оригінальних поетичних творів відомих римських авторів Горація, Овідія, Катулла, Марціала.

Також подаються для вивчення найуживаніші зразки християнської латини.

Подано текст відомого студентського гімну.

Укладено латинсько-український словник, який містить використану у текстах загальновживану лексику в основних словникових формах та власні назви, що допоможе студентам виробити навички майбутньої роботи з лексикографічними латинськими джерелами.

Зміст

Textus	4
Latina Christiana	18
Versus	19
Латинсько-український словник	23

Textus

De Italia

Italia est magna paeninsula Europae. Italia est terra Europae et patria linguae Latinae. Lingua Latina est lingua poëtarum Romae antiquae. Poëtae terram fecundam Italiae laudant. Incolae Italiae plerumque sunt nautae. Nota est audacia nautarum. Roma est patria litterarum Latinarum. Iam antiquitus ibi eloquentia et historia florent. Agricölae et nautae saepe de Italia et de historia Romae familiis suis narrant.

De patria nostrā

Tabūlam Europae hodie vidēmus et terram nostram observāmus. Patria nostra Ukraina est, terra magna et pulchra in Europa sita. Polonia, Hungaria, Bogemia, Slavia finitimae Ukrainae sunt. Roxolaniam poëtae antiqui terram nostram appellant et historiam populi clari describunt. Incolae terrae nostrae agricolae plerumque sunt et impigre laborant: agros arant et hortos colunt. Poëtae in patria nostra honorati sunt. Caput (столиця) Ukrainae Kiovia est. Kiovia est urbs (місто) magna et clara. Ibi multa et pulchra aedificia, templa, theatra et monumenta sunt. Patriam amāmus non quia magna est, sed quia nostra.

Populi Italiae antiquae

In Italia antiqua populi multi habitant. Incolae Italiae Latini, Osci, Umbri, Sabini, Etrusci sunt. Sabini et Etrusci finitimi populo Romano et adversarii Romanorum sunt. Ab Etruscōrum populo Romanos fluvius Tiberis separat. Populi antiqui non etiam agros arare, sed bella longa gerere debent, regna et familias magnas defendere. Nam vita humana olim et hodie non est sine multis periculis. Romani saepe vicos finitimorum occūpant et delent, postea

domini ceterorum populorum Italicorum sunt. Romani servos multos habent, sed inter dominos et servos nulla amicitia est. Populi antiqui multos deos colunt, templa pulchra aedificant. In libris poetarum clarorum de vita Italiae antiquae legimus.

In schola

Schola nostra haud procul a foro oppidi nostri sita est. De fenestris scholae discipuli aedificia alta et pulchra, vias latas et rectas, theatrum novum et hortum publicum vident.

In schola multa auditoria sunt. Discipuli in scholam veniunt. Ibi magistrum salutant: “Salve, magistra!” Magistra respondet: “Salvete, sodales!” Pueri et puellae in auditoriis legunt et scribunt. In bibliothecā autem discipuli libros legunt et ad litterarum studium se praepārant. Nostra bibliothēca magna est multosque libros habet.

Apud Barbāram

Amīcae Barbāram puellūlam visitant. In mensā liba dulcia sunt. Sophia, Barbārae amīca, clamat: “O, quam bona liba! Optima liba! Numquam apud te tam bona liba erant! Est-ne apud vos nova coqua an nova mater?”

De Aesculapio

Multi apud Graecos clari medici sunt. Primus Graecorum medicus Aesculapius est, vir doctus, peritus et ingeniōsus. Postea Aesculapius medicorum deus est. In libris Homeri de libris Aesculapii legimus. Multa templa Graecorum Aesculapio sacra sunt. Tempa Aesculapii plerumque in lucis sunt; luci quoque deo sacri sunt. Medici Graecorum ad tempa domicilia habent. Virum aegrum medici in templo ponere solent. Cum aeger addormit, deus ei in somno medicinam demonstrat. Aeger somnium medicis narrat, et

medici remedium designant. Si convalescit aeger, morbum suum et remedium in tabula inscribit et muro templi ponit. Ita gratias deo agit.

De Neptūno et Mercurio

Graeci et Romāni non unum deum, sed multos deos deasque colēbant. Neptunus, dominus marium et fluviōrum, in Oceāno habitābat. Ubi ventos et procellas excītat et mitīgat. Nautae Neptuno equos et tauros immolābant. Mercurius, deus mercaturae, erat nuntius deōrum. Praeterea animos mortuōrum ad infēros deducēbat. Ita in fabūlis poëtae antiqui narrābant.

Pater familias docet

Filii agricolae cuiusdam (якогось) semper inter se litigābant. Pater ad concordiam eos revocābat et monēbat: “Filii mei! Obtemperāte mihi et concordiam colīte! Concordia amorem autem nutrit!” Sed filii praecepta patris neglegābant. Tum agricola virgulārum fasciculum filiis dat et: “Fasciculum eum – inquit, – frangīte!” Sed filii frustra fasciculum frangēre studēbant. Tum pater singulas virgulas singulis filiis dat et: “Nunc, – inquit, – virgulas singulas frangīte!” Facile eos (ix) frangēbant. Tum pater: “Id vobis exemplo erit! Tuti ab iniuriā inimicōrum erītis, quamdiu inter vos amor et concordia erit. Memoriā verba tenēte: concordia parvae res crescunt, discordiā magnae dilabuntur.”

De bellis

Antiqui Graeci et Romāni bella gerēbant, terras populōrum finitimōrum invadēbant, incolas interficiēbant aut captīvos secum asportābant, popūlos victos premēbant. In numēro servōrum apud Graecos nec non apud Romānos multi captīvi erant. Bella antiquis popūlis grata erant.

Nobis autem bella odiōsa sunt. Itaque bella vitabīmus, inimicōrum copias non timebīmus, iustitiam, concordiam atque amicitiam inter popūlos colēmus, patriae divitias magnas parabīmus!

De viro cupido

Vir quidam gallīnam habēbat, quae cotidie ovum aureum pariēbat. Homo cupidus contentus non erat iis ovis, quae, cotidie accipiēbat, et: “Certe, – inquit, – magna copia auri intra ventrem gallīnae inest: occidam illam et omne aurum habebo”. Necat igitur gallīnam, sed nihil invenit; itaque neque aurum, neque ova, neque gallīnam habet. Recte igitur proverbium: avarus semper eget; atque illud: rarus fortunā suā contentus.

Duo muli

Duo muli sarcinis onusti per angustias iter faciēbant. Alter fiscos pecuniae plenos portābat, alter sacos hordei. Mulus autem, qui pecuniam portābat, socium eius placide sequebātur. Muliōnes fugant ferroque mulum divitiis onustum vulnerābant, dum eius comīti parcebant. Mulo primo furunculi ex insidiis advōlant. Tum animal semimortuum fortūnam suam lamentabātur et alteri dicēbat: “Cur tibi furunculi parcēbant et me interficiēbant?” “Num ignoras, – respondebat mulus, qui hordeum vile gerēbat, – pecuniae semper divitias furunculōrum movent et semper periculōrum causae sunt?”

De muliēre naufrāgā

Muliērem naufrāgam in insūlā vidēmus. En, navis insūlæ appropinquat, navis praefectus in terram descendit, muliēri appropinquat et: “Auxilio tibi venīmus, – inquit. – Festīna! Festīna! Celerīter mecum navem ascende!” Cui mulier: “In nave viros multos video! Navem ascendēre debeo? Tali veste ornāta? Capillis incomptis? Malo in insūla manēre et hic mori!”

De Apolline et Diāna

Apollo a Graecis et Romānis frater Diānae putātur. Pater eōrum erat Iuppīter, mater – Latōna. Apollīnis in tutēla erant poētae. Comites Apollīnis erant Musae. Poētae antiqui Apollīnem Musārum ducem, poētārum patrem, carmīnum auctōrem, medicīnae inventōrem nomīnant. Apollīni oraculum Delphīcum sacrum erat. Ibi deus hominībus per Pythiam sacerdōtem futūra nuntiābat. Sacerdōtes Delphīci erant custōdes fidi Apollīnis templi. Pariētes templi Delphīci multis donis ornabantur.

Mare

Mare est vastum et profundum. In mari multa et mira animalia sunt. Maria sunt circum terras. Natura marium varia est; alia maria sunt frigīda, alia calīda. Autumno et hiēme maria nautis magis periculōsa sunt quam aestate. In alto mari tempestātes non periculōsae sunt. Nautae impavidi maria laudant, nam semper in mari periculōso sunt. Audacia nautārum nota est.

De Scythia

Scythia includītur ab uno latēre Ponto, ab altēro montībus Riphēis, a tergo Asiā ac Phasi flumīne. Ea multum in longitudīnem et latitudīnem patet. Hominībus inter se sunt nulli fines, neque enim agrum exercent, nec domicilium aut tectum aut sedes habent; armenta et pecōra per incultas solitudīnes semper pascunt. Uxōres liberosque suos secum in plaustris vehunt, quae (які) pro domībus habent.

Iustitia gentis morībus regītur, non legībus. Nullum scelus apud eos sic grave est, quam furtum, quippe sine munimento pecōra et armenta habent. Aurum et argentum, quae relīqui mortāles appētunt, neglēgunt. Lacte et melle vivunt. Usus lanae iis ignōtus est, nam pelles ferīnas pro vestībus habent. Ea continentia morum quoque iustitiam gignit, quippe ibīdem divitiārum cupīdo est, ubi est usus.

Ordīnes in Roma

Romae libéri cives et servi erant. Libéri cives in negotiis publīcis totum fere tempus consumēbant et in Foro congregabantur, in servos autem omnes difficiles labōres impositi erant. Tamen etiam cives non omnes inter se pares putabantur. Nam eis, qui claros maiōres habēbant, via ad omnes honōres patēbat, nomen eis erat patricii. Relīqua autem pars, quae nomen plebs habēbat, minus in civitāte valēbat, inter eos multi mercatōres et opifices erant.

Erat apud Romānos quoque vetus mos, quo (за яким) homīnes paupēres sibi inter nobīles patrōnos sumēbant et eis se commendābant. Patrōnus clientes suos (id autem nomen habēbant) in iudiciis defendēre, praeterea cibo aut pecuniā adiuvare debēbat. Grati clientes patrōno multa officia praestābant etiam quotidieque mane domīnum salutābant et in Forum eum deducēbant. Quo plures clientes patricius habēbat, eo magis inter cives valēbat.

Erat etiam inter liberos cives et servos discrīmen in vestimentis. Nam servi modo tunīcam, libéri super tunīcam togam induēbant. Toga insigne civis Romāni putabātur.

De causa belli Troiāni

Pelēus, rex Thessaliae, ad suas nuptias cum Thetide deā omnes deos convocāvit praeter Discordiam. Quae dea, irā commōta, discordiam concitāre constituit et ab ianua in mensam convivārum malum aureum iecit cum inscriptōne: “Pulcherrīmae” (найкрасивішій). Magna fuit controversia inter Junōnem, Minervam et Venērem, nam sibi quaeque malum iudicābat. Denique Juppīter imperāvit Mercurio deducēre eas certantes ad Parīdem, filium regis Priāmi, qui tunc greges in monte Ida pascēbat. Juno Parīdi potentiam, Minerva sapientiam, Venus autem Helēnam, pulcherrīmam omnium mulierum, promīsit. Paris, pollicitationībus motus, Venēri praemium pulchritudīnis dat. Paulo post Paris Helēnam, Menelāi regis uxōrem,